quod est posterius in re: nec ex parte ipsarum rerum: nam licet res inter se ordinem habeant; non tamen sequitur, quod illum habeant ad inuicem prout sunt significabiles; quia illud, quod posterior est, potest prius significari. Alias probatio-nes vide apud Doctorem, de quibus nos ibi.

Tertia pars sequitur ex secunda: nam si vox non significat per prius, aut posterior, nec etiam stabit pro famosiori significato: & ultra: nam terminus & equiuocous Analogus & que primo significat plura ex modo significandi: & si fuerit vniuocous, per se primo significabit rationem illam com- munem, in qua inferiora vniuntur: ergo non sta-bit pro hoc, vel pro illo, Logice loquendo.

*Ad argu-
t. Sentent.* Ad argumentum primæ sententiae nego mi- norem: nam omnis prædicatio ad vniocam, vel & equiuocam, reducitur: & ita prædicatio Analogia vel cadit sub istis Metaphysicè loquendo, vel nulla datur: si Logicè loquamur.

QVÆST. IX.

An primæ regula sit vera?

Quando alterum de altero prædicatur,
ut de subiecto: quecunque de eo,
quod prædicatur, dicuntur, omnia
haec & de subiecto dicuntur, &c.
Capit. 3.

VÆRITVR, de ve-
ritate huius prime Regula Arist. scili-
cket, quando alterū de altero prædicatur,
ut de subiecto, quidquid prædicatur de prædicato,
prædicatur de subiecto: quod sit falsa vi-
detur: quia animal est prædicatum de ho-
mine; & album de animali: ergo album
de homine, secundum istam ergo ratio-
nem, teneret hæc consequentia: animal
est album: ergo homo est albus, & tamen
videtur esse fallacia consequentis. Simi-
liter antecedens potest esse verum sine
consequente.

Item, secundum hanc regulam sequer-
tur: substantia est generalissimum: i-
gitur animal est generalissimum.

Item, si quidquid prædicatur de præ-
dicato, prædicatur de subiecto, sed præ-
dicatum prædicatur de prædicato: quia
prædicatum est prædicatum: igitur præ-
dicatum prædicatur de subiecto: igitur
subiectum est prædicatum.

Ad oppositum est Aristoteles.

Ad quæstionem dicendum, quod Re-
gula est vera, quando illa tria sumuntur
in eodem genere essentialiter ordinata: quidquid prædicatur essentialiter, sicut
hic sumitur prædicari de subiecto. Cum
hoc etiam intelligenda est Regula, quan-
do prædicatum intermedium non varia-
tur in comparatione ad prædicatum de
ipso, & ad subiectū, de quo prædicatur:
per primam conditionem soluitur duo
prima argumenta: quia album, & gene-
ralissimum, non prædicantur de animali
& substantia essentialiter. Similiter se-
cundum fallit penes variationem prædi-
cati intermedij: quia sic arguendo, ut
ibi, est fallacia accidentis.

Ad tertium dicitur: quod Regula de-
bet intelligi de prædicari signato in in-
tentionibus: in fundamento de prædicari
exercito: arguitur autem in intentionibus
cum esse, per quod exercetur præ-
dicatio: id est non tenet.

Contra hoc: secundum omnes con-
ditiones istas, hæc consequentia: animal
est substantia: igitur homo est substan-
tia: est bona: quia hic sumuntur tria
essentialiter ordinata in eodem genere;
nec variatur prædicatum intermedium:
& arguitur in primis intentionibus de
prædicari exercito: sed ista conse-
quentia non valet: igitur omnes prædictæ co-
ditiones non salvant veritatem Regulae:
probatio minoris: quia sequitur: Afinus
est substantia: ergo animal est substan-
tia, & non sequitur: igitur homo est substan-
tia: igitur ista, homo est substan-
tia: est antecedens non conuertibile illi:
animal est substantia: igitur est conuersio
arguendo, est fallacia consequentis à po-
sitione consequentis, & à propositione
habente plures causas veritatis ad unam
illarum.

Item, nulla consequentia tenet nisi
in virtute Syllogismi: sed si hæc redu-
catur in syllogismum: cum homo, &
substantia, faciant conclusionem; er-
unt extrema, & animal medium: sa-
ecto igitur antecedente prius, nunc
maiore, erit syllogismus in prima fi-
gura habens maiorem particularē, quæ
non valet in quibuscumque ter-
minis: quia forma arguendi in omnibus

est

Quæst. IX.

307

est eadem: igitur nec consequentia
prius valuit.

Item, forma arguendi eadem est in
essentialibus prædicatis, & non essen-
tialibus: quia consequentia tenet ex sig-
nificatione propositionum; sicut & syl-
logismus: per hanc autem: animal est
substantia: non significatur maior iden-
titas extermorum; quam per hanc: ani-
mal est album: igitur ex significatione
sermonis non plus significatur, prædi-
catum unum esse idem homini, quam
alii.

Si dicatur, quod esse est unico extré-
morum: & id est talem unionem dicit, qua-
lis debetur extremis: & ita maior identi-
tas significatur hæc: animal est substantia:
quam hæc, animal est album.

Hoc non videtur esse verum: quia
tunc omnis propositio de inesse simili-
citer significaret se esse talem: & omnis
propositio de inesse, ut nunc, significa-
ret se esse de inesse, ut nunc; & ita expo-
nendo esset nugatio, ut hæc: homo ut
nunc est albus: & hæc esset repugnantia
intellectuum: homo simpliciter est albus
vel necessario: quod non videtur proba-
ble. Similiter hæc esset nugatio: homo
necessario est animal, vel semper est ani-
mal: & hæc esset repugnantia intellectuum:
homo, ut nunc, est animal, et si
hoc: igitur, oppositum unum diuinuer-
ter alterum: & ita in hac consequentia:
homo, ut nunc, est animal: igitur homo
est animal: esset fallacia secundum quid,
& simpliciter, & hæc similiter: animal
necessario est album: igitur animal est
album: & ita ad illam de necessario, non
sequeretur illa de inesse in omnibus ter-
minis. Quod consequentia non valcat,
animal necessario est album: igitur ani-
mal est album: patet per Aristot. secun-
do Perihermenias: quia quando est op-
positio in adiecto, non tenet à conju-
nitis ad diuisa. Similiter si valet: ergo co-
sequens non ponit intellectum oppo-
sum antecedenti.

Propter tres rationes principales po-
test dici: quod non sequitur formaliter,
animal est substantia: igitur homo est sub-
stantia: sicut nec sequitur: substantia est
alba: igitur animal: quia ex significatione
sermonis utroque antecedens eodem
modo se habet ad consequens.

Sed ad quæstionem tuac est dicen-
dum, quod Regula est vera: quia per se

datur de secundis intentionibus, sicut
Logicus debet loqui: & sumendo pre-
dicari propriæ; quod est præ alio dicit: tunc
tantum, & non plus, significatur per Re-
gulam, quod est prius prior, est prius
posterior: vel quod est superior super-
iore, est superior inferiore: cuius veri-
tas nulli dubia est: & ita conuenienter
ponitur vt Regula: quia eius veritas om-
nibus est nota. Si autem dicatur, quod
Aristot. exemplificat de rebus primæ in-
tentionis, quomodo igitur arguendum
est in illis secundum hanc Regulam?

Dico, quod Aristot. sic exemplificat,
vt homo de quodam homine prædicatur:
animal vero de homine: ergo, & de
quodam homine: ubi significatur, ani-
mal essentialiter prædicari de homine:
si autem debeat exerceri ista prædicatio
cum hoc verbo, est, oportet, ad arguendū secundum Regulam, modis
compositionem per aliquid, quod no-
tet prædicatum prædicari de subiecto:
sicut hæc sumitur prædicari: & tunc sic
est arguendum, homo per se primo mo-
do est animal: quidam homo per se pri-
mo modo est homo, vel essentialiter: i-
gitur quidam homo per se est animal. Si
autem absolute arguatur: animal est sub-
stantia: igitur homo, nihil exprimitur in
antecedente, quod nominet ibi virtutem
huius Regulae: quia per esse absolute non
significatur prædicatum prædicari; id
est, esse subiecto prius, vel superior ip-
so.

Si autem dicatur, quod Aristot. su-
mit absolute compositionem dicendo
sic, quidam enim homo: & homo est,
& animal est.

Dico, quod intelligit per se: quia sic
expressit prius in secundis intentioni-
bus: animal prædicatur de homine: un-
de sequens est intelligendum sicut præ-
cedens.

Ad duo argumenta contra responsio-
nem patet.

Ad tertium dico, quod respectu sub-
iecti prædicatum est prædicatum tatum
prædicione signata: sed prædicatum
respectu prædicati est prædicatum præ-
dicione exercita tatum. Regula autem
est intelligenda utraque prædicione
uniformiter sumpta.

Si arguatur, hæc tenet: animal præ-
dicatur de homine: ubi est prædicatio sig-
nata: & quidam homo per se est homo:

V. ubi

vbi est prædicatio exercita: ergo quiddam homo per se est animal.

Dico; quod hæc: animal prædicatur de homine: est per accidens: non tamen animal prædicatur secundum accidens, & est vera pro prædicatione exercita: & ita utroque; est veritas, sumendo univisim prædicationem exercitam.

Summa textus: simul & explicatio.

Ad pleniorum intelligentiam eorum, quæ in Prædicamento collocantur, dicas Regulas Anteprædicamentales assignat Arist. quarum prima deferrit ad cognoscendum Prædicamentorum profunditatem; id est, progressum à superiori genere usq; ad individua: & de huius Regulae veritate inquit Doctor in præsenti: partem eius falsitatem ostendentem tribus rationibus probat, quibus non obstantibus concludit esse veram: pro cuius intelligentia.

1. Notan.

Notandum primò: quod prædicatio prædicati de subiecto aut est necessaria, aut contingens; hoc est, vel essentialis, vel accidentalis. Et rursus quælibet aut est exercita, aut signata: & ultra, utrumque potest fieri in primis, & in secundis intentionibus: quapropter queritur: an hæc Regula de omni prædicatione in omnibus intentionibus intelligatur.

2. Notan.

Secundo notandum: quod tam subiectum, quam prædicatum, quā illud aliud, quod de prædicato dicitur; possunt sumi, vel prout in eodem genere ordinantur; vel prout in diuerso; id est, vt prædicatum sit alterius generis a genere subiecti: & tunc, vt prædicatu dicatur subiecto conuenire, tria requiruntur: primum, vt prædicatu prædicati dicatur de omni illo, quod per prædicatum intelligitur; quare hæc consequentia non valeret: homo est animal, animal est irrationalis: ergo homo est irrationalis; ratio est: quia irrationalis non dicitur de toto, quod sub animali continetur. Secundum requiritur, quod prædicatum prædicati non habeat maiorem connexionem cum subiecto, de quo debeat prædicari: unde non sequitur: hoc genus est essentialiter vniuersale; vniuersale est accidentaliter genus: ergo hoc genus est accidentaliter genus. Ratio: quia genus, quod prædicatur de vniuersali, habet maiorem nexus cum hoc genere: nam immediate prædicatur de illo, & vniuersale mediate. Tertium est: ne varietur suppositio: id est, ne dicatur de prædicato alia ratione, qua prædicatum dicitur de subiecto: quare non valeret: substantia est generalissimum: animal est substantia: ergo animal est generalissimum. Ratio: quia generalissimum dicitur de substantia, quatenus est ultimum prædicatum non habens supra se aliud, & substantia dicitur de animali, quatenus subiecte habet inferiora, de quibus essentialiter dicitur. Et hoc est, quod ait Doctor, prædicatum intermedium non variari.

Tertio notandum ex Doctore s. sed ad quæstionem: quod quando Regula exercetur in primis intentionibus, debet addi subiecto aliquid modis compositionem: hoc est, quod denotet prædicatum prædicari de subiecto, & praillo dici, & esse prius illo: prædicatum enim prædicari de subiecto (ait Doctor) est præ alio ceteris est, esse superius in se, & prius illo: & tunc sic est arguendum: homo per se primo modo est animal: Petrus per se primo modo est homo: igitur Petrus per se essentialiter est animal: nam si absolute sine tali modificanti arguitur: v.g. animal est substantia: ergo homo est substantia: non tenet Regula: quia nihil exprimitur in antecedente, quod illius virtutem explicit: nam per esse absolute pronuntiatum, non significatur, prædicatum prædicari propriæ (vt loquimur) id est, esse prius, seu superius, subiecto. Vnde Regula prædicta equalet isti: Quod est prius priore, est prius posteriore: vel isti, Quod est superius superiori, est superius inferiori. Et per hoc notabile solvitur tria argumenta facta contra veritatem Regulae habita ibi: contra hoc, &c.

3. Nota.

Dicendum primum: Si subiectum, & prædicata, sumantur in eodem genere ordinata, & prædicatio sit eiudem rationis, vel exercita, vel signata, Regula hæc est vera, & infallibilis. Hanc probat Doctor: quia tunc æquivallet isti: Quod est prius priore, est prius posteriore: vel Quod est superius superiori, est superius inferiori; quæ omnibus est nota: bene enim sequitur in secundis intentionibus: homo prædicatur de quoddam homine: animal prædicatur de homine: ergo animal prædicatur de quoddam homine. Et in primis; etiam valet: homo essentialiter est animal: animal essentialiter est substantia: ergo homo essentialiter est substantia.

1. Conclu.

Dicendum secundo: Regula hæc, quamvis ab Arist. & à Doctore, comparatione prædicatorum essentialium constitutar, etiam se extendit ad prædicata diuersorum generum, & ad alia prædicata non essentialia: dummodo tres illæ conditiones obseruentur. Patet: nam sequitur: homo accidentaliter est albus: albus est coloratum: ergo homo accidentaliter est coloratus. Et etiam sequitur: Paulus est homo: homo est risibilis: ergo Paulus est risibilis.

2. Conclu.

Dicendum tertio: Ad huius Regulae veritatem reducitur veritas Regulae negatiæ illi oppositorum: scilicet quando aliquid prædicatur de aliquo, quidquid negatur de prædicato, negatur etiam de subiecto: vt albedo est color: color non est quantus: ergo nec albedo est quanta. Reducitur etiam modus arguendi, quem de primo ad ultimum vocamus: vt homo est animal: animal est vivens, corporeum, substantia, & ens: ergo, & homo: seruatis tamen conditionibus supra dictis. Hæc duæ ultima conclusiones non expresse habentur à Doctore hic, sunt tamen omnibus communes. Solutiones argumentorum in oppositum, in textu, & ex dictis patent.

3. Conclu.

Text. com. 18.

Quæst.

QUÆST. X.

Utrum aliquid possit esse in diversis generibus?

Diversorum generum, & non subalternatim positionum, diversæ sunt species, & differentiae: ut animalis, & scientie, &c. Cap. 4.

VÆRITVR: de veritate huius Regulae: diversorum generum, & non subalternatim positionum diversæ sunt species, & differentiae: vtrum aliquid possit esse in diversis generibus? Quod sic videtur: corpus est in genere substantiarum, per Porphyrium; & in genere qualitatis, per Aristot. cap. de quantitate.

Item, figura est in genere qualitatis: quia Geometer, qui per se tantum considerat quantitates, per se considerat figuram, & figura est in genere qualitatis, per Aristot. cap. de qualitate.

Item, scientia per se est in genere qualitatis: quia est in prima specie, & est per se relativa, per ipsum cap. de relatione, & quinto Metaph. similiter.

20. Item, duplum, & dimidium, sunt quantitates per se, & relativa. Similiter proprium est secundum qualitatem simile, vel disimile, dici: & secundum quantitatem æquale, & inæquale: ergo hæc sunt in illis generibus, & sunt per se relativa per Arist. consimiliter arguitur de multis alijs relatiis.

Item, motus videtur esse in genere qualitatibus, & in genere actionis; vel passionis: primum probatur per Arist. 5. Metaph. cap. de quanto: tempus est quantitas per motum: igitur motus magis, & tempus est per se species quantitatis continua: quia est quinta species quantitatis per Arist. igitur magis motus est species quantitatis. Probatio secundi: quia omne verè prædicatur in abstracto de aliquo est idem essentialiter illi, hæc est vera, passio est motus; & actio est motus: igitur, &c. probatio minoris, hæc per se est vera, patiens mouetur: ergo passio est motus,

Text. com. 4. & inde. Item, per Arist. 5. Physic. motus acci-

pit speciem à termino ad quem: igitur si nulliter & genus, sed per se terminus motus est in tribus generibus, per Arist. ibidem, scilicet, qualitate, qualitate, & vbi, igitur motus est per se in illis tribus generibus.

Si dicatur: quod motus æquiuoce est in illis tribus generibus.

Contra, motus dicitur de alteratione, & augmentatione, & loci mutatione, secundum idem nomen, & eandem rationem essentialē: scilicet, actus entis in potentia, in quantum in potentia, quæ est ratio eius, per Arist. 3. Physicorum, igitur vnuoce.

Ad oppositum est Aristoteles.

Item, quæ differunt in priore, differunt in posteriore: igitur quæ differunt generare, differunt in quolibet posteriore, & nihil idem est in generibus diuersis generalissimis.

Ad questionem dicitur: quod idem dicuntur multipliciter, vt dicitur primo Topic. genere, specie, & numero; & idem numero tripliciter: accidente, proprio, & diffinitione: & in 5. Metaph. dicitur, quod idem secundum se dicitur tot modis: quod modis vnu secundum se: scilicet, numero, specie, genere, & proportione, & idem proportione, & idem numero quoad duos modos; scilicet, idem accidere, & proprio, potest esse in diuersis generibus:

Text. non habente com.

quia animal, & color, sunt idem proportione: quia huiusmodi identitas est in simili ter fe habere: sicut enim color se habet ad albedinem: ita animal se habet ad hominem. Similiter Sortes, & albus, idem sunt accidente: Sortes, & disciplina percepibile, vel risibile, sunt idem proprio: & sic eadent, manifestū est, quod sunt diuersis generibus. Idem specie, vel genere, nullo modo est in diuersis generibus generalissimis, vel quibuscumque non subalternatis, vt species vel differentia; nisi forte idem genere superiore in diuersis generibus inferioribus. Quod autem idem specie, vel genere inferiore, non sit diuersis generibus superioribus non subalternis, vt species, vel differentia, videtur manifestum: quia ad essentiā speciei pertinet genus: ergo si idem specie, vel genere inferiore esset in diuersis generibus superioribus: illa ambo genera essent de eius essentiā: igitur illud non esset idem essentialiter: quia duo genera non subalternam diuersam essentiam prædicant. Similiter